Si l'on tient compte des variantes, la notion de personne appliquée à l'Eglise comme synonyme de corps mystique est un peu plus fréquente que ne le laissent entendre ces trois références. Il ne s'agit pas d'une formule technique aussi typée que "corpus mysticum" et aucune controverse théologique n'est venue la fixer. Sa forme est donc plus libre. L'adjectif *mysticus* s'y montre, proportionnellement, plus mobile quand il ne disparaît pas tout à fait. Le lien qui le rattache au substantif *persona* est beaucoup plus lâche que celui qui l'a peu à peu rapproché de *corpus* :

³⁹ III^a, q 62, a 1, c. : «Necesse est dicere sacramenta novae legis per aliquem modum gratiam causare. Manifestum est enim quod per sacramenta novae legis homo Christo incorporatur, sicut de baptismo dicit Apostolus, Gal 3, 27 (...) Non autem efficitur homo membrum Christi nisi per gratiam.»

⁴⁰ III^a, q 73, a 3, ad 2 : «Haec est differentia inter alimentum corporale et spirituale, quod alimentum corporale convertitur in substantiam eius qui nutritur (...) Sed alimentum spirituale convertit hominem in seipsum, secundum illud quod Augustinus dicit in libro *Confess.* [7, 10, 16] quod quasi audivit vocem Christi dicentis : "Nec tu me mutabis in te sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me." Potest autem aliquis in Christum mutari et ei incorporari voto mentis, etiam sine huius sacramenti perceptione.»

In Io. 6, 7, Marietti n°972 : «Sic ergo spiritualiter manducat carnem et bibit sanguinem per comparisonem ad Christum contentum et signatum, qui coniungitur ei per fidem et caritatem, ita quod transformatur in ipsum, et efficitur eius membrum: non enim cibus iste convertitur in eum qui sumit, sed manducantem convertit in se, secundum Augustinum [etc.]».

⁴¹ Cf. S. AUGUSTIN, *Ennarationes in Ps.* 30, 2, 4, PL 36, 232; In Ps 61, 4, PL 36, 730-731; In Ps 142, 3, PL 37, 1847, etc.

et S. Grégoire le Grand, *Moralia in Iob*, prolog., I, VI, 14, Sources Chrétiennes 32, pp. 136-137.

⁴² Hormis les références à *persona mystica*, nous ne donnons pas ici une liste absolument exhaustive des emplois du concept de personne comme synonyme de corps mystique. Elle doit cependant être à peu près complète.

Cette recherche sur la "personne-Eglise" n'a pas le même objectif que le livre de B.-D. MARLIANGEAS, *Clés pour une théologie du ministère...* cité plus haut note 32, surtout pp. 99-146 consacré aux formules *In persona Christi*, *in persona Ecclesiae* comme principes d'action cultuels. Mais en même temps elle le complète à sa manière, dans la mesure où l'action *ex (in) persona Christi / Ecclesiae* ne se comprend doctrinalement que comme conséquence du fait que le Christ et l'Eglise forment, au plan de l'ontologie surnaturelle de la grâce, un seul corps, une seule personne.

⁴³ Cf. *Index thomisticus*, entrée 53210 MYSTICUS, occurrence n°00016.

⁴⁴ Idem, occurrence n°00009.

⁴⁵ Idem, occurrence n°00019.

- IV. "*Membra et caput ad eandem personam pertinent; unde cum Christus fuerit caput nostrum propter divinitatem, et plenitudinem gratiae in alios redundantem, nos autem simus membra eius; meritum suum non est extraneum a nobis, sed in nos redundat propter unitatem corporis mystici.*" (III Sent., d 18, q 1, a 6, sol 1, ad 2)
- V. "*Hoc quod aliquando dicitur Christus sponsa (cf. obj. 3), non est quia ipse vere sit sponsa, sed in quantum assumit personam sponsae suae, scilicet Ecclesiae, quae est ei spiritualiter coniuncta.*" (IV Sent., d 49, q 4, a 3, ad 3)
- VI. "*Christus et Ecclesia sunt quasi una persona.*" (De Ver., q 29, a 7, s.c.)
- VII. "*Aliqua dicuntur de ipso [Christo] in persona nostra quae sibi secundum se nullo modo conveniunt (...) cum scilicet «Christi et Ecclesiae una persona aestimatur» (Augustin, De doctrina christiana 3, c. 31, PL 34, 82). Et secundum hoc, Christus ex persona membrorum suorum loquens dicit «verba delictorum meorum» (Ps 21, 2) : non quod in ipso capite delicta fuerint.*" (III^a, q 15, a 1, ad 1)
- VIII. "*In Christo non solum fuit gratia sicut in quodam homine singulari, sed sicut in capite totius Ecclesiae, cui omnes uniuntur sicut capiti membra, ex quibus constituitur mystice una persona.*" (III^a, q 19, a 4, c.)
- IX. "*Sicut enim naturale corpus est unum, ex membrorum diversitate consistens, ita tota Ecclesia, quae est mysticum corpus Christi, computatur quasi una persona cum suo capite, quod est Christus.*" (III^a, q 49, a 1, c.)
- X. "*Sunt sicut unum corpus mysticum Christus et Ecclesia; et ideo loquuntur sicut una persona, et Christus transformat se in Ecclesiam, et Ecclesia in Christum.*" (In Ps 21, n° 1, p. 218 B de l'édition de Parmes)
- XI. "*Intelliguntur verba huius psalmi quasi ab una persona prolata quia caput, corpus et membra sunt una persona. Unde Christus loquitur pro se et pro corpore suo «Quasi sponsam decoratam corona et quasi sponsam ornatam monilibus suis» (Is 61, 10) : quia Christus et Ecclesia sunt una persona.*" (In Ps 30, n° 1, p. 250)

A classer ces textes par ordre chronologique, on observera que Thomas commence à considérer l'Eglise comme une "personne" dès la fin des *Sentences*. Toutefois dans le *Commentaire des Sentences* il se montre encore très méfiant, pour ne pas dire franchement opposé à cette façon de parler, préférant recourir au thème biblique des noces de l'Epoux et de l'Epouse pour exprimer l'unité du Christ et de l'Eglise, alors qu'à la même époque il a parfaitement assimilé la formule sacramentaire "in persona Christi". «Le corps mystique n'est pas une personne comme le Christ» affirme-t-il alors⁴⁶. L'unité personnelle de la tête et des membres appliquée à l'Eglise n'est encore que suggérée par mode d'allusion ou de métaphore⁴⁷. Mais dès la question 29 du *De Veritate*, et surtout dans la *Tertia pars*, ses réserves s'estompent progressivement sans qu'il se départisse de la plus grande prudence. Aussi tiendra-t-il toujours, à une exception près (texte n°XI.⁴⁸), à atténuer la force de l'analogie afin de distinguer la personne que forment le Christ et l'Eglise de l'hypostase du Verbe incarné assumant la nature humaine *ut singularis homo*. L'unité quasi personnelle du